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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Cinémas et ciné-parcs
2000-2001

Selon les nouvelles données de l’Enquête sur les
cinémas, l’engouement des Canadiens pour le grand
écran s’est atténué.

Les cinémas, y compris les ciné-parcs, ont
vendu 119,6 millions de billets pendant l’exercice
2000-2001, ce qui représente une augmentation
de 0,3 % seulement par rapport à l’année précédente.
En outre, l’industrie a subi une perte d’exploitation
de 26,5 millions de dollars.

Le nombre de billets vendus a tout de même atteint
son niveau le plus élevé en 41 ans. La fréquentation
a augmenté pendant neuf années consécutives, mais
le taux de croissance a chuté au cours des dernières
années. Après avoir progressé de 14 % en 1998, la
fréquentation ne s’est accrue que de 6 % en 1999 et
de 0,3 % en 2000.

La fréquentation des cinémas, ciné-parcs non
compris, a atteint 117,9 millions de personnes en 2000.
Les 67 ciné-parcs qui restent au Canada ont déclaré que
près de 1,7 million de personnes avaient franchi leurs
portes en 2000, contre 1,9 million l’année précédente.

La fréquentation réduite des cinémas plus vieux a
été compensée par des augmentations aux nouveaux
et très grands cinémas multiplex, qui ont contribué
considérablement aux gains enregistrés au cours des
dix dernières années. Récemment, 49 de ces cinémas
multiplex ont ouvert leurs portes dans le pays. Ils ont
déclaré une fréquentation totale de 25,2 millions de
personnes, un peu plus du cinquième de la fréquentation
totale des cinémas et ciné-parcs en 2000.

Ce sont les cinémas plus vieux qui ont payé le prix
de l’attrait pour ces nouveaux cinémas plus grands.
Environ 11 % de moins de cinéphiles que l’année
précédente ont franchi les portes des grands cinémas
plus vieux en 2000, contre une baisse de 5 % en 1999.

Les petits cinémas plus vieux et les cinémas moyens
ont été touchés par des baisses de fréquentation encore
plus grandes, soit de 29 % et 14 % respectivement.

Selon des sources de l’industrie, il y a eu moins de
grands succès en 2000 qu’au cours des deux années
précédentes et la fréquentation aurait été relativement
faible pendant l’été, période où le nombre d’entrées au
guichet est normalement élevé, en raison du manque de
films à grand succès.

Note aux lecteurs

L’Enquête sur les cinémas recense tous les cinémas et les
ciné-parcs au Canada. L’enquête menée en 2000 portait
sur 679 cinémas et 67 ciné-parcs, qui ont fourni des données
pour l’exercice allant du 1er avril 2000 au 31 mars 2001.

Les cinémas dont les recettes totales d’exploitation
sont inférieures à 500 000 dollars sont appelés « petits
cinémas ». Les cinémas moyens ont des recettes se situant
entre 500 000 dollars et 999 999 dollars, et les grands cinémas
déclarent des recettes allant de un million de dollars à cinq
millions de dollars. Les très grands cinémas sont ceux qui
ont des recettes supérieures à cinq millions de dollars. Les
établissements de grande et de très grande taille sont parfois
regroupés, dans le présent communiqué, dans la catégorie des
plus grands cinémas.

Les variations ayant trait aux cinémas actuels (plus vieux) ont
été calculées pour les établissements qui ont été en exploitation
pendant tout l’exercice financier en 1999 et en 2000.

Les nouveaux établissements dont il est question dans le
présent communiqué comprennent ceux ayant ouvert leurs
portes en 2000, ainsi que ceux ayant été ouverts pendant une
partie de 1999.

Certains chiffres antérieurs à 2000 ont été révisés.

Une année non rentable pour les cinémas

L’année 2000 n’a pas été rentable pour l’industrie du
cinéma au Canada.

Après avoir déclaré une baisse des bénéfices au
cours des deux années précédentes, l’industrie a subi
une perte de 26,5 millions de dollars en 2000-2001,
comparativement aux bénéfices de 41,7 millions de
dollars enregistrés l’année précédente.

Les recettes ont atteint un peu plus de 1,0 milliard
de dollars en 2000, comparativement à 946,7 millions de
dollars l’année précédente. Les recettes au guichet ont
augmenté d’environ 8 % pour atteindre 707,7 millions de
dollars.

Les nouveaux établissements multiplex ont été
responsables de l’ensemble de la perte, étant donné
leurs grandes dimensions et leurs importants coûts
de démarrage, tandis que les cinémas plus vieux ont
affiché un petit bénéfice. Les nouveaux cinémas ont
déclaré des dépenses considérables en raison des
coûts d’occupation, des coûts salariaux, des déductions
pour amortissement et du paiement des dettes
(amortissement pour dépréciation et amortissement
financier).

Par exemple, en 2000, le coût d’occupation moyen
des plus grands cinémas ayant récemment ouvert
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leurs portes a été de 1,6 million de dollars, plus que le
double du coût des plus vieux, et plus grands, cinémas
(700 000 $). La moyenne de leurs frais d’intérêts, de
dépréciation et d’amortissement a été de 708 600 $,
comparativement à 253 000 $. De plus, certains
cinémas n’ont touché des recettes que pendant une
partie de l’année, mais ont dû faire face à des coûts
d’occupation initiaux considérables.

Les bénéfices des plus vieux cinémas ont été
de 2,6 millions de dollars en 2000, ce qui est beaucoup
moins que le niveau de 48,7 millions de dollars
enregistré en 1999. La fréquentation et les recettes
réduites ont contribué considérablement à la baisse des
bénéfices de ces cinémas.

Toutefois, l’industrie a connu une forte hausse de
l’emploi. L’emploi à temps plein a augmenté de 17 %
pour atteindre 2 209 postes, tandis que l’emploi
à temps partiel a augmenté de 48 % pour se situer
à 21 213 postes. Les nouveaux établissements multiplex
ont contribué considérablement à cette croissance.

L’emploi à temps plein dans ces plus grands
cinémas nouvellement aménagés représentait 18 % du
total de l’industrie, et l’emploi à temps partiel, 28 %.

Fréquentation annuelle moyenne par personne
des cinémas et ciné-parcs
Emplacement Nombre de visites

1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001

Canada 3,3 3,7 3,9 3,9

Terre-Neuve-et-
Labrador 1,6 1,7 1,5 1,4

Île-du-Prince-Édouard 3,3 3,5 2,8 3,1
Nouvelle-Écosse 2,7 2,9 3,3 3,5
Nouveau-Brunswick 2,2 2,6 2,7 3,1
Québec 3,2 3,7 3,9 3,8
Ontario 3,2 3,5 3,8 3,8
Manitoba 3,0 3,4 3,8 3,6
Saskatchewan 2,3 3,4 3,8 3,5
Alberta 4,7 5,0 5,1 5,0
Colombie-Britannique 3,9 4,0 4,1 4,2
Yukon, T.N.-O. et

Nunavut 3,1 3,0 2,9 3,0

Fréquentation par personne : seuls les cinéphiles
de l’Alberta et de la Colombie-Britannique ont
dépassé la moyenne nationale

En moyenne, les Canadiens sont allés au
cinéma 3,9 fois en 2000.

Les cinéphiles de seulement deux provinces ont
dépassé la moyenne nationale, à savoir ceux de
l’Alberta (5,0) et de la Colombie-Britannique (4,2). Les
résidents de ces deux provinces sont au sommet du
classement depuis au moins dix ans.

L’Alberta a, par habitant, le plus grand nombre de
cinémas exploités en chaîne au pays et a un haut niveau

d’urbanisation. Ces facteurs, de même que le revenu
par habitant élevé et la structure par âge plus jeune de
la province, pourraient aider à expliquer la fréquentation
élevée des cinémas en Alberta.

Les résidents de Terre-Neuve-et-Labrador ont
déclaré la fréquentation moyenne la plus faible par
personne au cours de chacune des sept dernières
années. En 2000, chaque personne est allée au
cinéma seulement 1,4 fois. Cela pourrait s’expliquer
par deux facteurs : la distance et le manque de
cinémas dans la plupart des petites collectivités
de la province. De plus, d’après les données du
recensement, bon nombre de jeunes personnes –
le premier marché visé par l’industrie du cinéma –
ont quitté Terre-Neuve-et-Labrador au cours des dix
dernières années.

Le ralentissement de la fréquentation n’a pas été
uniforme dans tout le pays. Terre-Neuve-et-Labrador
a affiché la plus forte baisse (-8,5 %), suivie de la
Saskatchewan (-6,7 %), du Manitoba (-4,0 %), du
Québec (-2,9 %) et de l’Alberta (-0,1 %).

La fréquentation a augmenté dans toutes
les autres provinces et tous les territoires, en
particulier au Nouveau-Brunswick (+17,5 %) et à
l’Île-du-Prince-Édouard (+11,9 %).

Le nombre de ciné-parcs se stabilise, mais la
fréquentation est toujours en baisse

Bien que le nombre de ciné-parcs en exploitation au
Canada se soit stabilisé à environ 67 au cours des quatre
dernières années, la fréquentation continue de chuter.

En 2000, la fréquentation a baissé de 13 %
comparativement à l’année précédente, la sixième
baisse annuelle consécutive. Cette baisse de la
fréquentation a été largement imputable à la fermeture
de sept ciné-parcs relativement grands, laquelle n’a été
que partiellement compensée par l’ouverture de cinq
ciné-parcs plus petits.

Les ciné-parcs ont déclaré des bénéfices
de 1,7 million de dollars en 2000, une baisse de 32 %
comparativement à l’année précédente.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2416.

Certaines données de l’Enquête sur les cinémas
sont maintenant offertes sous forme de tableaux dans la
publication Cinémas et ciné-parcs (87F0009XPB, 50 $).
Voir Pour commander les produits. Les données de
cette enquête sont également ventilées par province et
territoire. On peut obtenir des totalisations spéciales
contre recouvrement des coûts.
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Pour obtenir des renseignements généraux ou pour
commander des totalisations spéciales ou des tableaux
standards, communiquez avec le Service à la clientèle
au 1 800 307-3382 (cult.tourstats@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et

la qualité des données, communiquez avec Norman
Verma au (613) 951-6863 (norman.verma@statcan.ca),
Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : (613) 951-1333.

Cinémas et ciné-parcs

Cinémas Ciné-parcs Total
1999-2000 2000-2001 1999-2000 2000-2001 1999-2000 2000-2001

Nombre d’établissements 644 679 68 67 712 746
Nombre d’écrans 2 820 3 159 106 106 2 926 3 265
Employés à temps plein 1 787 2 103 104 106 1 891 2 209
Employés à temps partiel 13 591 19 555 713 658 14 304 21 213

en milliers

Fréquentation 117 351 117 921 1 940 1 696 119 291 119 617
Recettes au guichet (en $) 643 448 697 431 11 425 10 250 654 873 707 681
Recettes totales (en $) 927 027 1 006 019 19 636 17 730 946 663 1 023 749
Bénéfices/pertes (en $) 39 222 - 28 204 2 446 1 672 41 668 - 26 532
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Accès au collège et à l’université :
est-ce que la distance importe?
1995 à 1999

Les élèves de niveau secondaire qui ne vivent pas à
distance de navettage d’une université sont beaucoup
plus susceptibles de fréquenter un collège, à condition
qu’il y en ait un à proximité, selon une étude de suivi
d’une recherche diffusée l’an dernier.

Un rapport diffusé dans Le Quotidien
le 24 juin 2002 montrait que les élèves de niveau
secondaire qui n’habitaient pas à distance de navettage
d’une université étaient beaucoup moins susceptibles
de fréquenter ce type d’établissement, particulièrement
ceux appartenant à des familles pauvres. L’étude de
suivi visait à déterminer si les élèves compensaient ce
désavantage en fréquentant le collège.

Pourcentage d’étudiants fréquentant l’université
selon le revenu familial et la proximité de
l’université et du collège

Collège et
université

à proximité

Collège à
proximité

Ni université
ni collège

à proximité
Tranche de revenu

supérieure 25 19 23
Tranche de revenu

intermédiaire 20 14 9
Tranche de revenu

inférieure 13 3 9

Note: Sont exclus les étudiants à proximité d’une université, mais éloignés
d’un collège.

Pourcentage d’étudiants fréquentant le collège
selon le revenu familial et la proximité de
l’université et du collège

Collège et
université

à proximité

Collège à
proximité

Ni université
ni collège

à proximité
Tranche de revenu

supérieure 21 21 14
Tranche de revenu

intermédiaire 18 27 13
Tranche de revenu

inférieure 19 30 9

Note: Sont exclus les étudiants à proximité d’une université, mais éloignés
d’un collège.

Parmi les élèves qui n’habitaient pas à distance
de navettage d’une université, quatre sur cinq environ
vivaient à distance de navettage d’un collège. Ces
élèves étaient 1,3 fois plus susceptibles de fréquenter
le collège que ceux qui avaient un accès raisonnable à
la fois à une université et à un collège.

Ces résultats se maintiennent même après la prise
en compte des différences dans le revenu familial, le
niveau de scolarité des parents, le sexe et la province.

De façon plus particulière, les élèves qui provenaient
de familles à faible revenu étaient moins susceptibles de
fréquenter l’université et plus susceptibles de fréquenter

Note aux lecteurs

Le présent communiqué est fondé sur une étude de suivi d’un
document de recherche qui est paru le 24 juin 2002 et qui portait
sur les effets de la distance de navettage sur la probabilité que
les élèves du secondaire fréquentent l’université après avoir
obtenu leur diplôme.

Cette étude de suivi examine la probabilité de fréquentation
du collège ou de l’université peu après les études secondaires,
en fonction de la distance entre le lieu de résidence des élèves
et l’université ou le collège le plus proche.

Par université, on entend tout établissement qui confère des
grades, y compris les collèges universitaires. Par collèges, on
entend souvent les collèges communautaires, mais aussi les
collèges des arts appliqués et de technologie en Ontario et les
cégeps au Québec.

Les résultats sont fondés sur l’Enquête sur la dynamique du
travail et du revenu de Statistique Canada. L’analyse englobe les
élèves qui, entre 1993 et 1997, étaient à deux ans au minimum
de fréquenter éventuellement un collège ou une université. La
probabilité qu’ils aient fréquenté le collège ou l’université, deux
ans plus tard (1995 à 1999), figure aussi dans cette étude.

La distance de l’établissement d’enseignement
postsecondaire est calculée à partir du code postal du domicile
des élèves au moment où ils fréquentaient l’école secondaire,
et les codes postaux des collèges et universités. La distance
calculée correspond à la distance rectiligne entre deux points;
les distances réelles de navettage pourraient être plus grandes.

un collège, lorsque seulement ce type d’établissement
se trouvait à distance de navettage. Les élèves
provenant de familles à revenu élevé, par ailleurs,
n’étaient pas plus susceptibles de fréquenter un collège
lorsque celui-ci constituait le seul choix à proximité.

L’étude initiale et l’étude de suivi étaient toutes
deux fondées sur des données de l’Enquête sur la
dynamique du travail et du revenu obtenues au milieu
des années 1990 et visaient à examiner la distance
comme facteur de l’accès au collège et à l’université.
Les élèves sont considérés comme n’habitant pas à
distance de navettage de l’établissement si celui-ci se
trouve à plus de 80 kilomètres de leur domicile.

Les élèves qui proviennent de familles vivant
à distance de navettage d’un collège ou d’une
université disposent évidemment de l’option plus
économique de demeurer chez leurs parents et de
fréquenter l’établissement de leur localité. Toutefois,
les élèves qui ne vivent pas à distance de navettage
n’ont pas cette option. Par conséquent, ils peuvent
être moins susceptibles de poursuivre leurs études,
particulièrement s’ils proviennent d’une famille à faible
revenu.

La hausse de la fréquentation du collège
contrebalance les taux plus faibles de
fréquentation de l’université

L’étude indiquait une hausse considérable de la
fréquentation du collège chez les élèves vivant à
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proximité d’un collège seulement, comparativement à
ceux vivant près d’une université et d’un collège.

La hausse du taux d’inscription au collège
contrebalançait presque entièrement le taux plus
faible d’inscription à l’université chez les élèves qui
vivaient près d’un collège seulement.

Cela a eu pour résultat que les taux de fréquentation
globaux d’établissements postsecondaires, collèges
et universités confondus, étaient similaires, que les
élèves aient accès localement à une université et à un
collège, ou encore à un collège seulement. Parmi les
élèves ayant accès à un collège et à une université
dans leur localité, 40 % ont fréquenté un établissement
postsecondaire, c’est-à-dire le collège ou l’université,
après l’obtention de leur diplôme.

Parmi les élèves qui n’avaient pas accès localement
à une université, mais qui habitaient à proximité d’un
collège, la même proportion, soit deux sur cinq, a
fréquenté un établissement postsecondaire.

Environ un élève sur cinq n’habitait pas à distance
de navettage d’une université, tandis que seulement 3 %
ne vivaient pas à distance de navettage d’un collège.

Parmi les élèves vivant à distance de navettage
d’un collège, mais pas d’une université, environ 26 %
ont fréquenté le collège. Parmi les élèves ayant un
accès raisonnable à la fois à une université et à un
collège, environ 20 % ont fréquenté ce dernier type
d’établissement.

Toutefois, le groupe qui n’habitait pas à distance de
navettage d’un collège était beaucoup moins susceptible
de fréquenter ce type d’établissement. Seulement 13 %
de ces élèves ont fréquenté un collège après l’obtention
de leur diplôme, comparativement à 21 % de ceux qui
vivaient près de ce type d’établissement.

Les élèves de familles à faible revenu sont plus
susceptibles de fréquenter le collège lorsqu’aucune
université ne se trouve à distance de navettage

Dans l’ensemble, l’étude a démontré que
lorsqu’aucune université ne se trouvait à distance
de navettage, les élèves de familles à faible revenu
étaient beaucoup plus susceptibles de fréquenter plutôt
le collège.

Parmi les élèves appartenant au tiers des familles
ayant le revenu le plus faible, 13 % ont fréquenté
l’université, lorsqu’il y en avait une à proximité, et 19 %,
le collège.

Lorsqu’aucune université ne se trouvait à distance
de navettage, mais qu’un collège l’était, seulement 3 %
des élèves ont fréquenté l’université, et 30 %, le collège.

Parmi les élèves appartenant au tiers des familles
ayant le revenu le plus élevé, 25 % ont fréquenté
l’université lorsqu’il y en avait une à proximité, tandis
que 21 % ont fréquenté le collège. Ces proportions
sont demeurées relativement constantes dans les
cas où aucune université ne se trouvait à distance de
navettage, mais qu’un collège l’était. Environ 19 % ont
fréquenté l’université, tandis que 21 % ont fréquenté le
collège.

Cette étude a révélé que certains élèves peuvent
avoir des objectifs ne pouvant être atteints que par
suite de la fréquentation d’une université, mais qu’ils ne
peuvent fréquenter ce type d’établissement parce que
cela les obligerait à quitter le foyer de leurs parents.
Étant donné qu’ils disposent d’un moins grand nombre
de choix, ces élèves sont peut-être moins susceptibles
d’atteindre leurs objectifs que ceux qui disposent des
deux options.

Le document de recherche Accès au collège
et à l’université : est-ce que la distance importe?
(11F0019MIF2003201, gratuit) est maintenant
offert dans le site Web de Statistique Canada
(www.statcan.ca). À partir de la page d’accueil
sélectionnez Études, sous Parcourir les périodiques et
les séries analytiques, choisissez Gratuits et payants,
puis, sous Séries, sélectionnez Études analytiques.

Le document de recherche initial Trop loin pour
continuer? Distance par rapport à l’établissement
et inscription à l’université (11F0019MIF2002191,
gratuit) est également accessible dans le site Web de
Statistique Canada.

Pour plus de renseignements, ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes ou la qualité
des données, communiquez avec Marc Frenette au
(613) 951-4228, Division de l’analyse des entreprises
et du marché du travail.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Pétrole brut et gaz naturel
Mars 2003 (données provisoires)

En mars 2003, la production de pétrole brut a
atteint 11 642 600 mètres cubes, en hausse de 1,8 %
par rapport à mars 2002. Les exportations de pétrole
brut, qui représentent 66,8 % de la production totale,
ont augmenté de 13,7 % par rapport à mars 2002.

La production cumulative de pétrole brut a été
en hausse de 2,3 % par rapport à la même période
en 2002 et les exportations ont augmenté de 7,1 %.

Pétrole brut et gaz naturel
Mars
2002

Mars
2003

Mars
2002

à
mars
2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Pétrole brut et
hydrocarbures1

Production 11 436,9 11 642,6 1,8
Exportations 6 841,6 7 779,9 13,7
Importations2 4 417,0 5 234,0 18,5
Aux raffineries 8 968,8 9 059,2 1,0

en millions de mètres cubes var. en %

Gaz naturel3

Production de gaz
marchand 15 386,6 14 977,3 -2,7

Exportations 9 384,9 9 377,6 -0,1
Ventes intérieures4 7 894,7 8 122,9 2,9

Janv. à
mars 2002

Janv. à
mars 2003

Janv. -
mars 2002 à janv.

- mars 2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Pétrole brut et
hydrocarbures1

Production 33 143,1 33 911,5 2,3
Exportations 19 828,9 21 246,3 7,1
Importations2 13 009,1 13 539,8 4,1
Aux raffineries 26 339,1 26 480,0 0,5

en millions de mètres cubes var. en %

Gaz naturel3

Production de gaz
marchand 44 204,0 44 334,9 0,3

Exportations 27 693,5 28 363,1 2,4
Ventes intérieures4 23 620,3 25 589,5 8,3

1 La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations
des stocks, de la consommation de l’industrie pétrolière, etc.

2 Il s’agit du pétrole brut en provenance des pays étrangers reçu par les
raffineries canadiennes. Les chiffres diffèrent de ceux de la Division du
commerce international, en raison du manque de synchronisme de l’arrivée
des documents et de l’inclusion des importations entrant au Canada pour
être exportées à nouveau.

3 La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations
des stocks, du carburant utilisé par les gazoducs, des pertes dans les
gazoducs, des fluctuations de pression dans les réseaux, etc.

4 Incluant les ventes directes.

La production de gaz naturel marchand a chuté
de 2,7 % comparativement à mars 2002. Les ventes
intérieures ont augmenté de 2,9 % et les exportations de
gaz naturel ont fléchi de 0,1 % par rapport à mars 2002.

La production cumulative de gaz naturel a augmenté
de 0,3 % comparativement à la même période en 2002.
Les ventes intérieures cumulatives ont augmenté
de 8,3 % et les exportations cumulatives, de 2,4 %.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2198.

Il est possible d’obtenir les données provisoires
à l’échelon provincial jusqu’à mars 2003 contre
recouvrement des coûts.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs
Avril 2003 (données provisoires)

En avril, les 42 aéroports avec tour de la
circulation aérienne de NAV CANADA ont déclaré
374 913 mouvements au total, en baisse de 7,5 %
comparativement à avril 2002 (405 125 mouvements).
Les deux-tiers des aéroports ont enregistré une baisse
des mouvements en avril par rapport à avril 2002. Des
27 aéroports ayant enregistré une diminution d’une
année à l’autre, cinq aéroports ont enregistré des
baisses de plus de 20 % par rapport à onze aéroports
en mars 2003.

Dans l’ensemble, la diminution en avril 2003 s’est
reflétée dans les mouvements itinérants (mouvements
d’un aéroport vers un autre) et dans les mouvements
locaux (mouvements des aéronefs qui demeurent dans
les environs de l’aéroport déclarant). Les mouvements
itinérants ont chuté de 4,9 % (-12 755 mouvements),
tandis que les mouvements locaux ont diminué
de 12,0 % (-17 457 mouvements). Cette chute tient à
la baisse du nombre de voyageurs, due à la guerre en
Iraq et à l’apparition de la pneumonie atypique, ainsi
qu’à Air Canada qui s’est placé sous la protection de la
loi sur les faillites.
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Parmi les dix premiers aéroports pour ce qui est
du nombre de mouvements itinérants en avril, sept
ont enregistré des baisses par rapport à avril 2002.
Celles-ci ont varié entre -10,0 % à Toronto/LB Pearson
et -3,3 % à l’aéroport international de Montréal/Dorval.
Edmonton International (+5,9 %), Montréal/St-Hubert
(+4,1 %) et Winnipeg International (+2,3 %) ont
enregistré des augmentations.

Parmi les dix premiers aéroports pour ce qui est
du nombre de mouvements locaux, huit ont enregistré
des baisses par rapport à avril 2002. Celles-ci ont
varié entre -26,8 % à Waterloo Regional et -5,7 % à
Edmonton/Villeneuve. Par contre, Montréal/St-Hubert
et London ont enregistré des augmentations de 8,2 %
et 0,9 % respectivement.

Le numéro d’avril 2003 de la publication Statistiques
relatives aux mouvements des aéronefs, vol. 2,
no 4 (51F0001PIF, TP1496, gratuit) est maintenant
accessible dans le site Web de Statistique Canada
(www.statcan.ca). À la page Nos produits et services,
choisissez Parcourir les publications Internet, ensuite
Transports et Entreposage. Les numéros précédents
sont disponibles dans le site Web de Transports Canada
(http://www.tc.gc.ca/pol/en/report/TP1496/tp1496.htm).

Les statistiques provisoires pour les 56 aéroports
avec tours de contrôle et les aéroports dotés de stations
d’information de vol de NAV CANADA sont aussi
disponibles pour le mois d’avril.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2715.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Kathie Davidson au
(613) 951-0141 (aviationstatistics@statcan.ca), Division
des transports. Télécopieur : (613) 951-0010.

Prix des produits agricoles
Avril 2003

Les prix que les agriculteurs ont reçus pour les céréales,
les oléagineux, les cultures spéciales, les fruits, les
légumes, les bovins, les porcs, la volaille, les oeufs et
les produits laitiers en avril sont maintenant disponibles.

En avril, le prix des veaux de court engraissement au
Québec (120,97 $ pour 100 livres) ont augmenté de 7 %
par rapport à janvier et de 16 % par rapport au prix
de 104,42 $ atteint en avril 2002.

Au Manitoba, le prix du canola non régi par la
Commission canadienne du blé était de 362,65 $ la
tonne métrique en avril, en baisse de 10 % par rapport
à janvier mais en hausse de 22 % comparativement au
prix de 297,04 $ atteint en avril 2002.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2305.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Bernie Rosien au
(613) 951-2441 (bernie.rosien@statcan.ca), Division de
l’agriculture. Télécopieur : (613) 951-3868.

Enquête sur les véhicules au Canada
2002

Les véhicules faisant partie de la population-cible de
l’Enquête sur les véhicules ont parcouru 315,8 milliards
de kilomètres. De ces véhicules, ceux dont le poids était
inférieur à 4 500 kg (et qui n’étaient pas utilisés comme
autobus) ont parcouru 290,3 milliards de kilomètres,
ou 92 % du total pour cette année.

L’enquête mesure l’activité de tous les véhicules
routiers enregistrés au Canada, sauf certains véhicules
tels les motocyclettes, les engins de chantier et le
matériel d’entretien des routes.

Les estimations totales de véhicules-kilomètres
sont disponibles par province et par territoire. Les
estimations de passagers-kilomètres sont disponibles
par province seulement.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2749.

Le numéro annuel de 2002 de la publication Enquête
sur les véhicules au Canada (53-223-XIF, gratuit) est
maintenant offert dans le site Web de Statistique
Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits
et services, sous Parcourir les publications Internet,
choisissez Gratuites, puis Transport et entreposage.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services à la
clientèle en composant sans frais le 1 866 500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des
transports.
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NOUVEAUX PRODUITS

Accès au collège et à l’université : est-ce que
la distance importe?, document de recherche
no 201 de la Direction des études analytiques,
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2003201
(gratuit).

Indice des prix des produits agricoles, mars 2003,
vol. 3, no 3
Numéro au catalogue : 21-007-XIB
(gratuit).

Approvisionnement et disposition du pétrole brut et
du gaz naturel, août 2002, vol. 54, no 8
Numéro au catalogue : 26-006-XPB (19 $/186 $).

Statistiques relatives aux mouvements d’aéronefs,
avril 2003, vol. 2, no 4
Numéro au catalogue : 51F0001PIF
(gratuit).

Enquête sur les véhicules au Canada : annuel, 2002
Numéro au catalogue : 53-223-XIF
(gratuit).

Cinémas et ciné-parcs, 2000-2001
Numéro au catalogue : 87F0009XPB (50 $).

Trousse de l’enseignant - données du Recensement
de 2001, leçon 11
Numéro au catalogue : 92F0192XIF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
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Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
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magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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